
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활보장
단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

생활보장과 33,118,479 21,613,925 11,504,554

국 26,218,889

균 57,915

시 4,072,079

구 2,724,996

추 44,600

저소득층 생활보장 23,154,019 14,409,306 8,744,713

국 20,752,891

시 1,668,909

구 732,219

기초생활수급자 지원사업 23,127,451 14,364,338 8,763,113

국 20,752,891

시 1,646,409

구 728,151

시비특별지원사업 36,812 42,440 △5,628

시 36,812

301 일반보전금 36,812 42,440 △5,628

시 36,812

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 36,812 42,440 △5,628

○자녀교통비 31,312

시 31,312

○월동대책비 5,500

시 5,500

교육급여 6,038 6,167 △129

308 자치단체등이전 6,038 6,167 △129

08 교육기관에대한보조 6,038 6,167 △129

○교육급여 6,038

생계급여 16,600,000 9,820,000 6,780,000

국 14,940,000

시 1,162,000

구 498,000

301 일반보전금 16,600,000 9,820,000 6,780,000

국 14,940,000

시 1,162,000

구 498,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 16,600,000 9,820,000 6,780,000

○생계급여 16,600,000

국 14,940,000

시 1,162,000

구 498,000

주거급여 6,294,101 4,320,231 1,973,870

국 5,664,691

시 440,587
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31,312,000원

5,500,000원

6,038,000원

16,600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활보장
단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

구 188,823

301 일반보전금 5,988,209 3,792,911 2,195,298

국 5,389,388

시 419,175

구 179,646

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,988,209 3,792,911 2,195,298

○주거급여(임차급여) 5,988,209

국 5,389,388

시 419,175

구 179,646

403 자치단체등자본이전 305,892 527,320 △221,428

국 275,303

시 21,412

구 9,177

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 305,892 527,320 △221,428

○주거급여(수선유지급여)
305,892

국 275,303

시 21,412

구 9,177

해산장제급여(일반) 93,000 82,000 11,000

국 83,700

시 6,510

구 2,790

301 일반보전금 93,000 82,000 11,000

국 83,700

시 6,510

구 2,790

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 93,000 82,000 11,000

○해산장제급여(일반) 93,000

국 83,700

시 6,510

구 2,790

해산장제급여(시설) 5,000 5,000 0

국 4,500

시 500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

국 4,500

시 500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,000 5,000 0

○해산장제급여(시설) 5,000

국 4,500

시 500
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5,988,209,000원

305,892,000원

93,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활보장
단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

정부양곡 지원사업 60,000 56,000 4,000

국 60,000

301 일반보전금 60,000 56,000 4,000

국 60,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 60,000 56,000 4,000

○정부양곡 택배비 60,000

국 60,000

의료급여 수급 어르신 틀니 본인부담금 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

01 의료및구료비 30,000 30,000 0

○틀니 본인부담금 지원금
30,000

취약계층 복지증진 시책추진 2,500 2,500 0

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○취약계층 복지증진 시책추진
2,500

차상위계층 지원사업 22,500 40,000 △17,500

시 22,500

부산형 기초보장급여 22,500 40,000 △17,500

시 22,500

301 일반보전금 22,500 40,000 △17,500

시 22,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 22,500 40,000 △17,500

○생계급여 등 22,500

시 22,500

통합보장 관리 3,968 4,968 △1,000

통합조사관리 3,968 4,968 △1,000

201 일반운영비 3,968 4,968 △1,000

01 사무관리비 3,968 4,968 △1,000

○통합조사·관리업무수행 급량비
1,968

○사회보장급여사업 서식 제작 등
2,000

사례관리전달체계개선 100 0 100

의료급여관리사 운영 100 0 100

201 일반운영비 100 0 100

01 사무관리비 100 0 100

○공무직(의료급여관리사) 야유회 지원
100

저소득층 자립기반 조성 2,746,952 2,604,025 142,927

국 2,383,442

시 283,444
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60,000,000원

30,000,000원

2,500,000원

22,500,000원

8,000원*6명*41일

2,000,000원

50,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

구 72,866

추 7,200

저소득층 자활 지원 2,746,952 2,604,025 142,927

국 2,383,442

시 283,444

구 72,866

추 7,200

자활근로 2,098,612 2,149,187 △50,575

국 1,888,839

시 146,910

구 62,863

307 민간이전 2,098,612 2,149,187 △50,575

국 1,888,839

시 146,910

구 62,863

11 사회복지사업보조 2,098,612 2,149,187 △50,575

○자활근로사업 2,098,612

국 1,888,839

시 146,910

구 62,863

지역자활센터 지원 293,143 278,711 14,432

국 205,201

시 87,942

307 민간이전 293,143 278,711 14,432

국 205,201

시 87,942

10 사회복지시설법정운영비보조 293,143 278,711 14,432

○지역자활센터 운영비 293,143

국 205,201

시 87,942

지역자활센터 직원 복지수당 32,466 18,600 13,866

시 25,266

추 7,200

307 민간이전 32,466 18,600 13,866

시 25,266

추 7,200

10 사회복지시설법정운영비보조 32,466 18,600 13,866

○지역자활센터 직원 복지수당
25,266

시 25,266

○민간사회복지사 처우개선비
7,200

추 7,200
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2,098,612,000원

293,143,000원

25,266,000원

100,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(자산형성지원) 322,731 157,527 165,204

국 289,402

시 23,326

구 10,003

307 민간이전 322,731 157,527 165,204

국 289,402

시 23,326

구 10,003

11 사회복지사업보조 322,731 157,527 165,204

○희망키움통장1 3,449

국 3,104

시 241

구 104

○희망키움통장2 8,639

국 7,774

시 604

구 261

○내일키움통장 5,930

국 5,335

시 416

구 179

○청년희망키움통장 30,447

국 27,402

시 2,131

구 914

○청년저축계좌 36,615

국 32,953

시 2,562

구 1,100

○희망저축계좌1 52,776

국 46,443

시 4,433

구 1,900

○희망저축계좌2 21,701

국 19,531

시 1,519

구 651

○청년내일저축계좌-차상위이하
19,442

국 17,498

시 1,360

구 584

○청년내일저축계좌-차상위초과
143,732
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3,449,000원

8,639,000원

5,930,000원

30,447,000원

36,615,000원

52,776,000원

21,701,000원

19,442,000원

143,732,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

국 129,362

시 10,060

구 4,310

장애인 복지증진 7,078,775 4,510,855 2,567,920

국 3,082,556

시 2,105,247

구 1,876,072

추 14,900

장애인 복지증진 7,078,775 4,510,855 2,567,920

국 3,082,556

시 2,105,247

구 1,876,072

추 14,900

장애인 권익 증진 2,360 2,360 0

201 일반운영비 2,360 2,360 0

01 사무관리비 2,360 2,360 0

○장애인자동차표지 구입 560

○장애인전용주차구역 홍보용품 구입
1,000

○구정시책 유공주민 표창패 제작
800

장애인지역법인 근로작업장 지원 38,475 35,663 2,812

시 28,375

추 10,100

307 민간이전 38,475 35,663 2,812

시 28,375

추 10,100

10 사회복지시설법정운영비보조 38,475 35,663 2,812

○장애인지역법인 근로작업장 지원
28,375

시 28,375

○장애인지역법인 근로작업장 운영 지원
10,100

추 10,100

장애수당 지급 225,777 206,056 19,721

국 158,044

시 45,155

구 22,578

301 일반보전금 225,777 206,056 19,721

국 158,044

시 45,155

구 22,578

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 225,777 206,056 19,721

○장애수당 지급 225,777
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800원*700개

1,000,000원

80,000원*5명*2회

28,375,000원

10,100,000원

225,777,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

국 158,044

시 45,155

구 22,578

장애수당(차상위) 지급 118,887 105,733 13,154

국 83,221

시 23,777

구 11,889

301 일반보전금 118,887 105,733 13,154

국 83,221

시 23,777

구 11,889

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 118,887 105,733 13,154

○장애수당(차상위) 지급 118,887

국 83,221

시 23,777

구 11,889

장애인 재활수당 53,747 52,973 774

시 53,747

301 일반보전금 53,747 52,973 774

시 53,747

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 53,747 52,973 774

○장애인 재활수당 53,747

시 53,747

장애인 의료비 지원 91,050 102,350 △11,300

국 72,840

시 18,210

308 자치단체등이전 91,050 102,350 △11,300

국 72,840

시 18,210

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 91,050 102,350 △11,300

○장애인 의료비 91,050

국 72,840

시 18,210

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 1,200 1,200 0

국 600

시 600

301 일반보전금 1,200 1,200 0

국 600

시 600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 1,200 0

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
1,200

국 600
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118,887,000원

53,747,000원

91,050,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

시 600

장애인보조기구 교부 3,375 1,875 1,500

국 2,700

구 675

301 일반보전금 3,375 1,875 1,500

국 2,700

구 675

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,375 1,875 1,500

○장애인 재활 보조기구 3,375

국 2,700

구 675

장애아동 주간보호시설 운영 지원 75,414 76,413 △999

시 75,414

307 민간이전 75,414 76,413 △999

시 75,414

10 사회복지시설법정운영비보조 75,414 76,413 △999

○장애아동 주간보호시설 인건비
63,274

시 63,274

○장애아동 주간보호시설 운영비
11,000

시 11,000

○장애아동 주간보호시설 복지포인트
200

시 200

○장애아동 주간보호시설 시간외근무수당
940

시 940

장애인직업재활시설 운영 지원 261,691 246,679 15,012

시 256,891

추 4,800

307 민간이전 261,691 246,679 15,012

시 256,891

추 4,800

10 사회복지시설법정운영비보조 261,691 246,679 15,012

○장애인 직업재활시설 인건비
216,713

시 216,713

○장애인 직업재활시설 운영비
19,366

시 19,366

○장애인 직업재활시설 중식비
20,412

시 20,412
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3,375,000원

63,274,000원

11,000,000원

100,000원*2명

940,000원

216,713,000원

19,366,000원

20,412,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

○장애인 직업재활시설 복지포인트
400

시 400

○민간사회복지사 처우개선비
4,800

추 4,800

장애인 활동지원급여 지원 1,820,830 1,276,742 544,088

국 1,274,581

시 546,249

307 민간이전 1,820,830 1,276,742 544,088

국 1,274,581

시 546,249

05 민간위탁금 1,820,830 1,276,742 544,088

○장애인 활동지원급여 지원
1,820,830

국 1,274,581

시 546,249

장애인활동지원 가산급여 지원 2,920 2,684 236

국 2,044

시 876

307 민간이전 2,920 2,684 236

국 2,044

시 876

05 민간위탁금 2,920 2,684 236

○장애인활동지원 가산급여 지원
2,920

국 2,044

시 876

장애인활동지원 시비추가지원 86,832 80,690 6,142

시 86,832

307 민간이전 86,832 80,690 6,142

시 86,832

05 민간위탁금 86,832 80,690 6,142

○장애인활동지원 시비추가지원
86,832

시 86,832

장애인활동지원사업 운영 4,850 4,850 0

201 일반운영비 4,850 4,850 0

01 사무관리비 4,850 4,850 0

○수급자격심의위원 수당
3,600

○제공기관 지정 심사위원 수당
1,000

○위촉장구입 등 사무운영비
250
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100,000원*4명

100,000원*4명*12월

1,820,830,000원

2,920,000원

86,832,000원

100,000원*3명*12회

100,000원*5명*2회

250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

장애인연금 급여 지급 1,328,034 1,322,374 5,660

국 929,624

시 398,410

301 일반보전금 1,328,034 1,322,374 5,660

국 929,624

시 398,410

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,328,034 1,322,374 5,660

○장애인연금 급여 지급
1,328,034

국 929,624

시 398,410

장애인일자리지원(일반형일자리) 410,916 391,014 19,902

국 205,458

시 205,458

301 일반보전금 410,916 391,014 19,902

국 205,458

시 205,458

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 410,916 391,014 19,902

○장애인일자리지원(일반형일자리)
410,916

국 205,458

시 205,458

장애인일자리지원(시간제일자리) 234,556 112,080 122,476

국 117,278

시 117,278

301 일반보전금 234,556 112,080 122,476

국 117,278

시 117,278

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 234,556 112,080 122,476

○장애인일자리지원(시간제일자리)
234,556

국 117,278

시 117,278

장애인일자리지원(복지일자리) 154,572 171,124 △16,552

국 77,286

시 77,286

301 일반보전금 154,572 171,124 △16,552

국 77,286

시 77,286

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 154,572 171,124 △16,552

○장애인일자리지원(복지일자리)
154,572

국 77,286

시 77,286
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1,328,034,000원

410,916,000원

234,556,000원

154,572,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

발달재활서비스 바우처 지원 69,029 50,181 18,848

국 48,320

시 20,709

307 민간이전 69,029 50,181 18,848

국 48,320

시 20,709

05 민간위탁금 69,029 50,181 18,848

○발달재활서비스 바우처 지원
69,029

국 48,320

시 20,709

장애인협회 복지사업 지원 33,400 28,600 4,800

307 민간이전 33,400 28,600 4,800

11 사회복지사업보조 33,400 28,600 4,800

○장애인 복지사업 지원 25,400

○장애인 행사 지원 8,000

여성장애인 출산비용지원 2,000 2,000 0

국 1,400

시 600

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,400

시 600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,000 2,000 0

○여성장애인 출산비용지원
2,000

국 1,400

시 600

장애인가정 출산지원금지원 2,000 2,000 0

301 일반보전금 2,000 2,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,000 0 2,000

○장애인가정 출산지원금지원
2,000

장애인편의시설 실태 전수조사 62,000 0 62,000

시 18,600

구 43,400

101 인건비 61,130 0 61,130

시 18,340

구 42,790

04 기간제근로자등보수 61,130 0 61,130

○장애인편의시설 실태조사 조사요원 인건비
61,130

시 18,340

구 42,790
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69,029,000원

25,400,000원

8,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

61,130,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

201 일반운영비 870 0 870

시 260

구 610

01 사무관리비 870 0 870

○장애인편의시설 실태조사 조사도구 구입
870

시 260

구 610

발달장애인 주간활동서비스지원 107,000 47,164 59,836

국 74,900

시 32,100

307 민간이전 107,000 47,164 59,836

국 74,900

시 32,100

05 민간위탁금 107,000 47,164 59,836

○발달장애인 주간활동서비스지원
107,000

국 74,900

시 32,100

발달장애인 방과후돌봄서비스지원 48,940 26,700 22,240

국 34,260

시 14,680

307 민간이전 48,940 26,700 22,240

국 34,260

시 14,680

05 민간위탁금 48,940 26,700 22,240

○발달장애인 방과후 돌봄서비스지원
48,940

국 34,260

시 14,680

장애인자립생활센터 운영 지원 81,000 86,000 △5,000

시 81,000

307 민간이전 81,000 86,000 △5,000

시 81,000

10 사회복지시설법정운영비보조 81,000 86,000 △5,000

○장애인자립생활센터 운영 지원
81,000

시 81,000

발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원 3,000 3,000 0

시 3,000

307 민간이전 3,000 3,000 0

시 3,000

05 민간위탁금 3,000 3,000 0
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145,000원*6명

107,000,000원

48,940,000원

81,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원
3,000

시 3,000

중구다누리복지회관 조성 1,750,000 0 1,750,000

401 시설비및부대비 1,750,000 0 1,750,000

01 시설비 1,739,000 0 1,739,000

○공사비 등 1,739,000

02 감리비 9,000 0 9,000

○공사 등 감리비 9,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○개관식 2,000

중구다누리복지회관 운영 4,920 0 4,920

201 일반운영비 4,920 0 4,920

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○승강기 점검 수수료 880

○소방안전관리 점검 수수료
520

02 공공운영비 3,520 0 3,520

○무인경비시스템 유지관리비
1,800

○전기요금 1,600

○상하수도요금 120

행정운영경비(생활보장과) 138,733 67,239 71,494

균 57,915

시 14,479

구 43,839

추 22,500

인력운영비 94,894 0 94,894

균 57,915

시 14,479

추 22,500

사례관리전달체계 개선 94,894 0 94,894

균 57,915

시 14,479

추 22,500

101 인건비 84,259 0 84,259

균 51,279

시 12,820

추 20,160

03 공무직(무기계약)근로자보수 84,259 0 84,259

○기본급(시간외수당 포함)
64,099

균 51,279
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3,000,000원

1,739,000,000원

9,000,000원

2,000,000원

220,000원*4월

130,000원*4월

150,000원*12월

400,000원*4월

60,000원*2월

32,049,500원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 12,820

○처우개선수당 20,160

ㅇ명절휴가비 4,385

추 4,385

ㅇ연가보상금 2,575

추 2,575

ㅇ식대 3,000

추 3,000

ㅇ교통비 3,000

추 3,000

ㅇ기말수당 7,200

추 7,200

303 포상금 2,720 0 2,720

균 2,176

시 544

02 성과상여금 2,720 0 2,720

○성과상여금 2,720

균 2,176

시 544

304 연금부담금등 7,915 0 7,915

균 4,460

시 1,115

추 2,340

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,915 0 7,915

○연금, 보험료, 퇴직금 등
5,575

균 4,460

시 1,115

○연금, 보험료, 퇴직금 등(부족분)
2,340

추 2,340

기본경비 43,839 67,239 △23,400

부서기본경비 43,839 67,239 △23,400

201 일반운영비 9,639 9,639 0

01 사무관리비 9,639 9,639 0

○부서운영 기본수용비 4,743

○기본업무수행 급량비
4,896

202 여비 30,600 53,040 △22,440

01 국내여비 30,600 53,040 △22,440

○기본업무수행 여비
30,600

203 업무추진비 3,600 3,600 0
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2,192,500원*2명

1,287,500원*2명

1,500,000원*2명

1,500,000원*2명

3,600,000원*2명

1,360,000원*2명

2,787,500원*2명

1,170,000원*2명

279,000원*17명

8,000원*3식*17명*12회

150,000원*17명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서조직운영 3,600
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300,000원*12월


